no da' tempi del gran *Costantino* aveva nel fronte cinque Porte al narrare di *Maffeo Veggio* nel MS. che si vuol conservato nell'Archivio di detta Basilica delle cose memorabili di essa, come rapportano molti Scrittori delle Romane antichità Ecclesiastiche: *Scire oportet* (dice il *Veggio* nel libro 1.) *quinque Portas esse Basilicae S. Petri ante Vestibulum, sitas, sic quasque nomine appellatas: Eorum scilicet mediam ARGENTEAM. Plane huic alia proxime est ad dexteram partem introitus, quam ROMANAM appellatam esse accepimus. Quae verò hanc contingit, est & alia Porta, quae GUIDONEA vulgari verbo a Guidonibus vocata est. Porro alia Porta per quam sinistra parte Basilicam introimus, Argentae proxima, RAVENNIANA dicebatur. Caeterum alia huic contigua est, quae PORTA IUDICII appellabatur.* Lo stesso ripete nel Libro II. dove parla de' doni fatti a S. Pietro; e soggiugne dell'ultima Porta detta del Giudicio, *solaque nomen suum adhuc, cum caeterae omiserint, servat.* A questo Autore confronta *Pietro Mallio*, che visse inverso l'anno 1160. sotto *Alessandro III.*, nell'Opuscolo che fece della descrizione della Basilica Vaticana col nome di *Romano Canonico*, compilato, come nella Prefazione Egli dice, dal sopraddetto Archivio: dove al Titolo XLIV. parlando delle soprannomate cinque Porte, scrive essere quella di mezzo appellata ARGENTEAM, *quoniam optimo argento te-*

sa deargentata fuit, & variis picturis a Leone Papa IV. depicta. Secundam Portam RAVENNANAM quoniam antiquitus Ravennates, & omnes Longobardi & Tusci de consuetudine per eam intrabant. Tertiam Portam JUDICII, quoniam per eam tantum mortui, qui sepeliendi sunt in Ecclesia B. Petri mittuntur a Domino judicandi.

Quartam Portam ROMANAM, quoniam, ut a nostris majoribus accepimus, Romanae mulieres antiquitus, & adhuc frequenter per eam intrant.

Quinta, quae vadit per Porticale juxta Veronicam dicitur Porta GUIDONEA, quoniam Guidones, qui ducebant Oratores venientes per Porticale, frequenter per eam intrabant. E l'Abate Paolo de Angelis che fece erudite note al detto Mallio, stampate in Roma con l'Opera di quello l'anno 1646. in foglio per lo Bernardini, vi aggiugne: *Basilicae Vaticanae Portae a Romano enumeratae sunt quinque, quia sua tempestate plures non fuerunt. Postea verò in angulo Basilicae fuit aperta sexta, quae a Christi-Fidelibus vocata est Porta Sancta.* Sicchè da questi Autori di somma fede resta saldo, che fino a tempo di *Alessandro III.* non vi era alcuna Porta col nome di Santa, e che questa fu di recente formata: cioè a tempo di *Alessandro VI.* e non prima.